
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 167Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE MARÇO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Assessor 
III, matrícula73356-3, 11/03/2019 a 11/03/2019, à Belém-PA/Capane-
ma/Belém-PA, para anutenção EMERGENCIALnos clientes atendidos pelo 
rádio servidor 07 em Capanema. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 413359
PORTARIA Nº 148, DE 12 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE 
SIATEMAS -RESPONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 
12/03/2019 a 15/03/2019, à SANTARÉM -BELTERRA - SANTARÉM, para 
ACOMPANHAMENTO E VERIFICAÇÃO DE INSTALAÇÃO DA TORRE DETELE-
COMUNICAÇÕES DE BELTERRA. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 413402
PORTARIA Nº 149, DE 12 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico emTe-
lecomunicações, matrícula 5942194, 08/03/2019 a 08/03/2019, à ALTA-
MIRA - VITÓRIA DO XINGU -ALTAMIRA, para VERIFICAÇÃO DE PROBLE-
MAS NA CIDADE DIGITAL DE VITÓRIA DO XINGU. Ordenador:MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 413395
PORTARIA Nº 147, DE 12 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de Teleco-
munição,matrícula 733245, 11/03/2019 a 11/03/2019, à Belém-PA/Ca-
panema/Belém-PA, para ManutençãoEMERGENCIAL nos clientes atendi-
dos pelo rádio servidor 07 em Capanema. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 413380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 50/2019-SEEL, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o disposto no Art. 85 da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n° 196519A/1,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, matrícula 
5892438/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Pública: Psicolo-
gia, lotada nesta SEEL, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
28/01/2019 a 26/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE MARÇO DE 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 413221
PORTARIA Nº 51/2019-SEEL, DE 08 DE MARÇO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o disposto no Art. 85 da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n° 46128,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula 
57216778/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Esporte, lotada 
nesta SEEL, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23/01/2019 
a 23/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE MARÇO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 413237

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 53/2019-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, al-
terada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/104999.
RESOLVE: 
CONCEDER, 01 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ARLINDO PENHA DA 
SILVA, matricula 5945545/1, com objetivo de participar da visita reunião 
com o Presidente da CBF, com destino ao Rio de Janeiro, no período de 
13/03/2019 a 14/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MARÇO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 413512
PORTARIA Nº. 47/2019-SEEL, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, al-
terada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/92317.
RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ARLINDO PENHA 
DA SILVA, matricula 5945545, com objetivo de participar da visita técnica 
ao Ginásio Poliesportivo – Projeto Ágape e Projeto Pipa, no Município de 
Parauapebas/PA, no período de 03/03/2019 a 05/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 413240

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 014/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Nomear AMANDA KATHUISSE CARDOSO FARIAS, matrícula nº 
5946344, para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica de 
Defensoria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413490
PORTARIA Nº. 060/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/90453;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, que 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, ma-
trícula nº 55588719, a se afastar de suas funções nos dias 12 e 13 de 
março de 2019, para participar da Ofi cina de Processo Legislativo e AGE 
promovidos pela ANADEP, em Brasília/DF, sem prejuízo de seus vencimen-
tos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413531
PORTARIA Nº. 013/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública AMANDA KATHUISSE CARDOSO 
FARIAS, matrícula nº 5946344, do cargo em comissão de Secretária de 
Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 12 de março de 
2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413489
PORTARIA Nº. 064/2019-GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública GABRIELA MACHADO MORAES 


